PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.
CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ

CÂMARA
CNPJ nº 10.219.202/0001-82

GABINETE DO VEREADOR CARLOS MARTINSopa.De santancr;

o Uru 1ado cem LISCUSS AU

usasiiiREQUERIMENTO Nº. 2360 12021.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

REQUER DA SECRETARIA MUNICIPAL DE "EDUCAÇÃO A

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDA-
MENTAL SANTA HELENA - COMUNIDADE AMPARADOR,
RAMAL SANTA ROSA - PLANALTO.

O Vereador que este subscreve, no uso das prerrogativas que lhe confere o Regimento In-

terno desta Casa, vem, respeitosamente requerer que, após os trâmites regimentais e a necessária
aprovação dos ilustres pares, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED,a inclusão na
programação educacional de Santarém, a construção da Escola Municipal Santa Helena —

Comunidade Amparador, Ramal Santa Rosa — Planalto Santarém Curuá-Una.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores, na Comunidade Amparador, possui uma escola fun-

dada em 1970 pelos próprios moradores da referida comunidade. Após um curto período desati-
vada, em 2013 o educandário foi reativado, passando a funcionar com as séries de 1º ao 4º ano,
62 série e 13 etapa da EJA (Educação de Jovens e Adultos). Atualmente a escola é anexa ao polo
Dom Pedro Il — Aldeia Açaizal, e encontram-se matriculados 16 alunos em 2 turmas de multisseri-

ado, sob a responsabilidade de 2 profissionais da educação.
As aulas são ministradas de forma precária, pois as salas de aulas não oferece as mínimas

condições de estudo, em razão da falta de investimentos neste sentido, pois a parte elétrica está
comprometida, apresentando, ainda, espaço inadequado para cozinha, depósito, banheiros, con-
forme fotos em anexo.

Isto posto, pedimos a Secretaria Municipal de Educação — SEMED, que faça uma análise da

situação acima citada, viabilizando medidas que solucionem o problema detectado.
Por fim, que cópia da presente solicitação seja dado conhecimento a Associação de Mora-

dores da Comunidade.
Sala das Sessões, Plenário “Vereador Benedito Magalhães”, em —|de novembro de

2021.

CARLOS EDUARDO ass

CARDOSO
MARTINS:18938922 Gus

290 us

CARLOS MARTINS | NY
VEREADOR - PT

VEREADOR
DR. Los €3 : gabinetecarlosmartins gmail.com (8 : (93) 99115-0458

ARTIN x E3 : Carlos Martins - dr.carlosmartins.

No
ÁjsRO?jd

AMPARADOR- SANTARÉM-PA
ABAIXO ASSINADO - PEDIDO DE CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DA ALDEIA DE

Os cidadãos abaixo assinados residente na Aldeia Amparador, as margens da rodovia
PA 370, ramal da santa rosa, vem respeitosamente solicitar ao Exmo. Sr. Francisco Nélio

Aguiar da Silva/Prefeito de Santarém-PA, que seja realizado com urgência a obra de
construção da escola indigena Santa Helena. Atualmente a escola funciona em uma casa
construída de madeira pelos comunitários e apresenta diversos problemas de infraestrutura.
Na certeza de termos nossa demanda atendida encaminhamos esse documento assinado e
destinado ao gabinete da prefeitura.

|

Nº! “Assinatura O Documento RG ouCPF |
Ro nt er Eli. ma: ATUA E sda UdLiçãoCA )ed tha! 9suá2 |

fugaElipondo a E caniprioo
cs aecran ALIVEade A e Ea 1 Tu 52 ESQ DO

|esquis dealaluno  tnntino 034 Gg 2Sy 49 |

MontarAlasas Sere O Una, ( 33 37) |
DG Aros Sega do So Vos. QIQIRR-CL
07 Jus Diana senios taSilva COSNIAA NA TV
oa Aee real? NanE cleo. Cn tura ftPN PUANCU

RSCiquad FLAME dg Adi Mt DESA. a
tídodestinaÁtia q R2 XT GUD -ACone h Cotta o 1525S ec 2 2º12] ME actaaa Galeicso [2 32.36 3.5]al |

TI Agir ceree [987 155.152. 68 |4tás Ralo »UçandoTimo) 026.2. Ta oy |

45Quo ide | |

Ab Pra Estilo Copiriçdoo Perro: |of. Io. 2:2 doi41% AM tuome Name lira 023. 666. WO 951E mara do SoutoEV eia Tolo . G/06. 092.89
AA mudam pamapo Etina :Habit idho
po

| Conta) o,ombn, colho 143.035. 5$2-Se
21suomi!io daSduva Crie G 62LassoSAd DOMCAE. Se side FS L. OTIDO 3a2docima sign DaridoGRE Cá “a 72.09.24...
24“Ma gps DUulEm Caálhe MZ O da DL |

AS Jágu mude 2 Pam DS no AAA 67 L SAL2A.Too “DeanCerkvino ESG. IB PELDF hoPorn A jidt.sae: 52272-497
26.MiaUDnaASctdl!24gua.2Samihs ds

+
A

JUARA laco. C42 032.097
30.cara LeloustedE. Vlriiewo ELA 24)E áré no tlDo
SA.DT?ADAfo A.eAo1>o o No O 3 Ss +eá, 4o te E > =
Dé LAnl Raà Dag4 o HOMADAR IDo [IV 13203TO.EAM)goAu A, 2X ( o“de N“ud a —. a

4 4 À dh Í Ô da -OU
+” / f -

É ! f
my fm .Yi . das PL liçes Ari Cate Lá Dad Oo) 5 o> a ro cl |

2 9 . o > - . ASD. fauasSadia LAO 50VIC ADD SA dali ciisoaldy Lanir Pop ai 54

Ss Sesa Êo id MeSa4IA i
ide E fuitos

. |alli COLA, és Zea3 o 1 í a Us 4

ts Eiraofeae
ada “xNora tes É.

UUCRAÇ JaSitToparE U

>Y QORA Cs AsAya . CEC SEG IU aCAS de. ata

1

the ge dh ásia êE
alho Z EginnesSd A

Ás Leao Rd ERAS Áa Miter Ayfuts TAPIAb Meda í AA ral 4a UA NA yr Ra o Rr curesEnéreec Los aeTol Cica! a: 7EGTod JOoFer cv /)
JJA)dl

cuonno 4
AdUM

e
NE qe DP EAa AESA DA

AUMil,ÍCÊjápioda SAIS
vs MPT DIASmit Amen fielLIGAci

mina fu tidopa :

A /

cy4vo4oistáçãosEuler
we16conde ts.

LOiid dedão A ido

o Sulindi“dAud “deAA

daesfd begfo em U

É Pulso

-
pá : ZANa OS +A tó— CIA.

Lita ds
[92-44024 4251RELLEA ROS 19

OCELLOTi
2)SITE,RiTi

E .
aê Ei LDA A À

dono

É

% , dençdoso db Ênio
$

do Abro & orrão,
É

o |
pad rs sem ia SA

tuiiatops rgÉ bras rap, dm
Ê LS

É da
|

+ pls bo vã Ás, Qi A dE , Comin boimediatoVÃ LA í ,

“MUUsSlopub er ne 9)cespo HUM vdoasAcu NRO no ye

Pague, fioE Campo
aGuMacafda=aaoideA2a “

o c30,Cs.KGa.dg
ecua,Ciao.

eb..qa.BAYHSO HCOSsqidd.eh LO a

aceCaSemho t Fa adeccela aARada(ÃODi
to

!

Pe

E

e|
Í

|

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA COMUNIDADE DE AMPARADOR
ESCOLA INDÍGENA SANTA HELENA -INEP:15162427

() + > no o no anne, Santarém, 08 de Maio de 2021o 0)

Em. Sr.º: Francisco Nélio Aguiar da Silva/ Prefeito de Santarém/PA

Assunto: Reunião para tratar da demanda/ construção da escola Santa Helena-
Comunidade Amparador- Planalto.

Excelentíssimo Senhor.

DP mami“a morimentamos cordialmente Vsa excelência. Somos da comunidade Indígena de
fmparador situada às margens da rodovia Santarém curuá-una, no ramal da Santa Rosa.
/imos através deste informa-lo sobre a realidade que se encontra hoje a nossa comunidade

se tratando de educação. Hoje nossa escola que é bem antiga, é uma escola anexa ao polo
Dom Pedro Il — Aldeia Açaizal, com 17 alunos matriculados anos de 2021 e com duas turmas
de multisseriado. A realidade atual da estrutura onde funciona a escola é bem crítica, o local

O uma casa de madeira construída pelos comunitários, a parte elétrica está comprometida,
E) apresenta espaço inadequado para funcionamento da cozinha, depósito, banheiros.

Apresenta carência em matérias permanentes como: carteiras, quadro branco, armários,

ventiladores. Muitos alunos que residem na comunidade são matriculados pelos seus pais e

responsáveis em outras escoias, eles alegam que não deixam seus filhos estudarem na

escola da comunidade por que não tem uma estrutura adequada. Com escola nova,
acreditamos na entrada desses alunos, e aumento no número de alunos. Para tratar da

situação que se encontra a escola solicitamos um reunião em seu gabinete, na data e

horário que estiver disponível em sua agenda. Solicitamos também a presença da
Secretaria de Educação Prof. Maria José Maia.

Atenciosamente;
o

Maria Lenice Munduruku- Segunda Cacique Amparador

Prof. Carmelino Cursino — responsável da Escola

VaHá2 AÚIGA Prot. Elias Morais / Diretor da Escola